32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33401 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2017

para discutir e tomar providências necessárias para a obtenção
da Certifi cação Artesanal Vegetal concedida pela ADEPARA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA  MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 194390
PORTARIA Nº. 150/2017

Belém, 22 de Junho de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro
de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/268775.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora Cinara
dos Anjos Damasceno, cargo de Apoio Técnico, matricula:
8093993/3, para custear as despesas com a viagem ao município
de Tomé Açú/PA  no dia 23/06/2017 com o objetivo Visita técnica
ao PIP APRAFANTA, com o objetivo de reunir com os benefi ciários
do projeto para discutir e tomar providências necessárias para a
obtenção da Certifi cação Artesanal concedida pela ADEPARA. Lei
Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo: 194668
PORTARIA Nº. 149/2017-NGPR

Belém 22 de Junho de  2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de fevereiro de
2015 e de acordo com o processo nº 2017/268654.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Arnaldo
Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 3272435/1,
para custear as despesas com a viagem ao município de Tomé
Açú/PA no dia 23/06/2017, com o objetivo de Conduzir aos
Servidores Luciana Coelho do Nascimento, Cinara Damasceno
e Rodrigo Aguiar ao município de Tomé Açú PIP APRAFANTA.
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 194397
PORTARIA Nº. 151/2017

Belém, 22 de Junho de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de fevereiro de
2015 e de acordo com o processo nº 2017/268792.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Rodrigo
Oliveira Aguiar, Apoio Técnico, matricula: 5933061/1, para
custear as despesas com a viagem ao município de Tomé Açú/
PA no dia 23/06/2017, com objetivo de Visita técnica ao PIP
APRAFANTA, com o objetivo de reunir com os benefi ciários do
projeto para discutir e tomar providências necessárias para a
obtenção da Certifi cação Artesanal Vegetal concedida pela
ADEPARA.  Fundamento Legal: Lei 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 194686

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 1990/2017 PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL
33386 DE 01/06/2017.

Onde se lê: “2,5 DIARIAS / 12/06/2017 A 16/06/2017”
Leia-se: “4,5 DIARIAS / 12/06/2017 A 16/06/2017”

Protocolo: 194336
ERRATA

PORTARIA N° 2360/2017 Publicada no Diário Ofi cial 33399 de
21/06/2017.
Onde se lê: “Objetivo: Dar apoio em cadastramento e fi scalização
de 2 associações de criadores de moluscos bivalves (ostras).”
Leia-se: “Objetivo: Realizar cadastramento e fi scalização de 2
associações de criadores de moluscos bivalves (ostras).

Protocolo: 194320

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 2432/2017

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dia): 15
Servidor:
541894572/ JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.33 / R$ 800,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 194513

PORTARIA: 2408/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dia): 15
Servidor:
58884141/ DANIEL CAPPELLARI (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 1.200,00
33.90.36/ R$ 2.000,00
33.90.47 /R$ 400,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 194518

DIÁRIA
.

PORTARIA: 2396/2017
Objetivo: Realizar busca a inadimplentes com a campanha de
vacinação contra a febre aftosa, etapa de maio 2017, em 15
propriedades rurais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IGARAPÉ-AÇÚ/PA
Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA
Servidor:
541868972/WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS
(MÉDICO VETERINARIO) / 1,5 DIÁRIAS/ 26/06/2017,
27/06/2017 e 28/06/2017.
541885631/KID STELIO ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS/ 26/06/2017, 27/06/2017 e
28/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 194496
PORTARIA: 2409/2017

Objetivo: levantamento fi tossanitário de pragas do cacau e/ou
cupuaçu em 16 (dezesseis) propriedades rurais, atendendo a
meta 8447 etapa 8447 do convênio 01/2014 FUNCACAU.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TERRA ALTA/PA
Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA
Servidor:
572232491/DANIEL NUNES E SILVA (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS/ 26/06/2017 A 30/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 194504
PORTARIA: 2392/2017

Objetivo: Realizar e dar apoio a continuidade de processo de
saneamento em propriedade rural para anemia infecciosa
Equídea (AIE).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: VITORIA DO XINGU/PA
Servidor:
56481061/OZIAS PEREIRA DE SOUZA (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUARIO) / 1,5 DIÁRIAS/ 22/06/2017 A 23/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 194483
PORTARIA: 2389/2017

Objetivo: Dar apoio a equipe de inquérito Brucelose – GPNCEBT,
na sorologia das propriedades: Faz Espírito Santo e Ingazal. (A
diária faz-se necessário, pois as propriedades fi cam distantes
sede do município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MUANÁ /PA
Destino: MUANÁ /PA
Servidor:
541874371/NOLLAR LIBERALI FILHO (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 26/06/2017 A 01/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 194467
PORTARIA: 2384/2017

Objetivo: Realizar fi scalização volante.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO /PA
Destino: GARRAFÃO DO NORTE/ NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ /
PA
Servidor:
541872361/ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI (AGENTE
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 28/06/2017 A
30/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 194450
PORTARIA: 2386/2017

Objetivo: Realizar fi scalização volante.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IRITUIA /PA
Destino: CAPITÃO POÇO / GARRAFÃO DO NORTE / NOVA
ESPERANÇA DO PIRIÁ /PA
Servidor:
518555203/ROSANA PENHA LIMA (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 28/06/2017 A 30/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 194454

PORTARIA: 2387/2017
Objetivo: Conduzir servidor com o objetivo de realizar visita
técnica em 01 estabelecimento artesanal de produção de
camarão pré-cozido e salgado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM /PA
Destino: CASTANHAL /PA
Servidor:
59058901/JOSUÉ DOS SANTOS CARVALHO (MOTORISTA) / 0,5
DIÁRIAS / 20/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 194458
PORTARIA: 2433/2017

Objetivo: Realizar supervisão administrativa e treinamento
com foco na padronização de procedimentos das buscas aos
inadimplentes sanitários e fi nanceiros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELEM/PA
Destino: AFUA/ CHAVES/PA; MACAPA /AP
Servidor:
541926961/ANA MARIA AVELAR FRAZÃO (GERENTE) /5,5
DIÁRIAS/ 03/07/2017 A 08/07/2017
50938561/LAGETTE NAZARÉ MAUAD CAVALLERO (ADVOGADO)
/5,5 DIÁRIAS/ 03/07/2017 A 08/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 194745
PORTARIA: 2423/2017

Objetivo: Realizar ações de vigilância Epidemiológica em 9
propriedades rurais nos municípios de Quatipuru e Primavera.
No mesmo período serão realizadas busca aos inadimplentes da
etapa de vacinação contra febre aftosa, maio de 2017.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: PRIMAVERA/ QUATIPURU/PA
Servidor:
541858551/FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA (MEDICO
VETERINARIO) / 2,5 DIÁRIAS/ 28/06/2017 A 30/06/2017
541967451/CLEOMENES DEMERVAL PIMENTEL COSTA (AGENTE
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS/ 28/06/2017 A
30/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 194669
PORTARIA: 2407/2017

Objetivo: Participar da comissão de processo administrativo
disciplinar, instaurada pela portaria nº 2016/2017 de 30 de maio
de 2017.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: MARABÁ, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA
Servidor:
572166152/GILLIARD COSTA RODRIGUES (MÉDICO
VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIA / 20/06/2017 A 25/06/2017
571747201/ELENIZE DE NAZARÉ PAES ARCANJO (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIA / 20/06/2017 A 25/06/2017
57756982/WALBERT DIAS GABRIEL (ENGENHEIRO AGRONOMO)
/ 5,5 DIÁRIA / 20/06/2017 A 25/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 194447
PORTARIA: 2421/2017

Objetivo: Realizar busca a propriedades inadimplentes com a
vacinação contra febre aftosa (15 propriedades), justifi ca-se a
diária pois as propriedades fi cam distante da sede do município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA
Destino: PARAGOMINAS /PA
Servidor:
541810502/ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES (MEDICO
VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS/ 17/07/2017 A 21/07/2017
555859351/ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA (AGENTE
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS/ 17/07/2017 A
21/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 194592
PORTARIA: 2399/2017

Objetivo: Realizar buscas a inadimplentes com a campanha
de vacinação contra a febre aftosa, etapa maio de 2017 em 6
propriedades rurais no município de São João da Ponta
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TERRA ALTA/PA
Destino: SÃO JOÃO DA PONTA/PA
Servidor:
59002181/MELINA GARCIA DE SOUSA NOBRE (FISCAL
ESTADUAL AGROPECUARIO) / 1,5 DIÁRIAS/ 28/06/2017,
29/06/2017 E 30/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 194501
PORTARIA: 2419/2017

Objetivo: Realizar cadastramento de propriedades rurais
produtoras de cacau e levantamento de detecção para a broca
do cacau e monilíase, atendendo a meta 8447 etapa 8447 do
convênio 01/2014 FUNCACAU.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.